56 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quarta-feira, 27 de janeiro de 2016

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Carga Horária
Expediente: 001225-2000/16-5
Nome: Carmen Maria Ledur
Id.Func./Vínculo: 1719033/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Administrativo - D-I
Lotação: Secretaria da Saúde

REDUZ a carga horária de trabalho para 30 horas semanais, a contar de 18/01/2016 pelo  prazo de
01 (um) ano, nos termos da Lei 7830/83, art. 1º, alterado pela Lei 8112/85.

Codigo: 1590875

PORTARIAS

PORTARIA Nº 83/2016

Institui Grupo de Trabalho para avaliação de
solicitações administrativas de medicações
oncológicas.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso de suas atribuições, e considerando:

- os altos valores despendidos pela SES na área de oncologia em atendimento à ordens judiciais e
a necessidade de sempre buscar a melhor prestação de um serviço público de saúde;
-o grande incremento da judicialização de tratamentos oncológicos, inclusive o medicamentoso, no
âmbito de Centros de Oncologia;
- a deficiência de uma análise técnica mais aprofundada das solicitações de medicações
oncológicas e a falta de profissionais capacitados no corpo funcional da SES para uma análise de
avaliação individual de todos os pacientes que solicitam administrativamente medicação à SES;
- que as entidades médicas e hospitalares que prestam o atendimento público na área
demonstraram interesse na participação de projeto visando auxiliar na melhor prestação de um
serviço público de saúde de qualidade;
- que a formação deste Grupo poderá contribuir com uma avaliação séria e célere de pedidos
administrativos, podendo evitar a judicialização desnecessária, além de criar uma padronização do
Sistema de tratamento oncológico nos maiores centros do Estado;

RESOLVE:
Art. 1º Instituir, no âmbito da SES, um Grupo Interinstitucional

de Trabalho, composto por profissionais especializados em oncologia, para auxiliar a Secretaria de
Estado da Saúde na avaliação e estudo de solicitações administrativas referentes ao tratamento e
fornecimento de medicações oncológicas fornecidos aos pacientes na área metropolitana, com
vista a subsidiar a proposição e elaboração de uma política pública estadual eficiente e eficaz de
tratamentos oncológios.

Art. 2º - Os membros do Grupo de Trabalho de que trata o art.
1º, serão indicados no prazo de 10 dias a contar da publicação desta Portaria pelos dirigentes dos
órgãos e entidades a seguir relacionadas e designados por ato do Secretário de Estado da Saúde.
- SES/RS;
- Hospital de Clínicas de Porto Alegre;
- Grupo Hospitalar Conceição;
- Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre;
- Hospital São Lucas da PUCRS;
- Entidades médicas do Estado.

Art. 3º - A coordenação do grupo de trabalho será exercida pela
Secretaria de Estado da Saúde, cabendo a ela fornecer o apoio administrativo necessário ao
desenvolvimento dos trabalhos, convocar reuniões, elaborar atas e encaminhar os documentos
produzidos.

Artigo 4º- A Coordenação poderá convidar terceiros para
contribuir com o desenvolvimento dos trabalhos relacionados no objeto desta Portaria.

Artigo 5º - O prazo de conclusão dos trabalhos é de 180 dias a
contar da publicação do ato de designação, podendo ser prorrogada por igual período e as
conclusões do grupo serão encaminhadas diretamente ao Secretário de Estado da Saúde.

Art. 6º - A participação do Grupo de Trabalho será considerada
prestação de serviço público relevante e não será remunerada.

Art. 7º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data da
publicação no DOE.

Porto Alegre, 25 de janeiro de 2016.

JOÃO GABBARDO DOS REIS,
Secretário de Estado da Saúde .

Codigo: 1590398

SÚMULAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 123746-20.00/15-9

Empresa: Laboral Serviços Terceirizados Ltda - ME
CNPJ: 09.628.278/0001-82
Objeto: Contratação emergencial pelo período de 180 (cento e oitenta) dias de empresa para presta-
ção de Limpeza e Higienização, conforme Termo de Referência, para o Hospital Sanatório Partenon
e Departamento de Regulação.

Base legal: Inciso IV do Artigo 24 da Lei 8.666/93
Rati  cação: Em 26/01/2015, conforme Artigo 26 da Lei supracitada.

Porto Alegre, 27 de janeiro de 2016.
Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros e equipes de apoio, de-
signados pelas Portarias n.º 230/2012 e 125/2013, a abertura de Pregões Eletrônicos para seleção
de fornecedores para Registro de Preços, tipo menor preço, conforme descrição abaixo e de acordo
com a legislação vigente:
Tipo: Menor Preço
Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano.
Processo nº 118349-20.00/15-2
Pregão Eletrônico nº 0322/2015
Data da Disputa: 16/02/2016 às 14:00h.
Tipo: Menor Preço

Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano.
Processo nº 103161-20.00/15-5
Pregão Eletrônico nº 0025/2016
Data da Disputa: 18/02/2016 às 14:00h.
Os Editais encontram-se disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br  Informações na Divisão de
Compras - Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04 - Fone 51- 3288 5966.

Porto Alegre, 27 de janeiro de 2016
Divisão de Compras

Codigo: 1590409

Nº A.R.P. DCC/031/2016, Processo: Nº105296.20-00/15-7, celebrada em 21-01-2016, realizada pela
Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul e VITALIFE PRODUTOS FARMACO HOSPITA-
LARES LTDA. OBJETO: Visa registrar o preço de produtos de uso humano, conforme especi  cações
e quantidades estimadas para a CPAF:  Miglustate 100 mg  /  6.030 comprimidos  / 67 caixas com
90 comprimidos / R$ 850.863,15. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze)
meses contados a partir da data da publicação da súmula no DOE. RECURSO: 0006-1865 / U.O.:
2095 / Atividade: 6182-6286-8073 / Natureza da despesa: 339091- 339030.

Nº A.R.P. DCC/032/2016, Processo: Nº105296.20-00/15-7, celebrada em 21-01-2016, realizada pela
Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul e CIRURGICA JAW COMÉRCIO DE MATERIAL
MÉDICO HOSPITALAR LTDA. OBJETO: Visa registrar o preço de produtos de uso humano, conforme
especi  cações e quantidades estimadas para a CPAF:  Etanercepte 25 mg /  2.160 frascos-ampolas /
540 caixas com 4 frascos-ampolas / R$ 1.375.131,60; Etanercepte 50 mg - Solução Injetável / 7.200
frascos-ampolas / 1800 caixas com 4 frascos-ampolas / R$ 9.167.508,00; Ro  umilaste 500 mg /
99.600 comprimidos / 3320 caixas com 30 comprimidos / R$ 363.838,80. TOTAL: R$ 10.906.478,40.
PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses contados a partir da data
da publicação da súmula no DOE. RECURSO: 0006-1865 / U.O.: 2095 / Atividade: 6182- 6286- 8073
/ Natureza da despesa: 339091-339030.

Nº A.R.P. DCC/033/2016, Processo: Nº105296.20-00/15-7, celebrada em 21-01-2016, realizada pela
Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul e VICTÓRIA COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA. OBJETO: Visa registrar o preço de produtos de uso humano, conforme espe-
ci  cações e quantidades estimadas para a CPAF: Levotiroxina Sódica 75 mcg /  61.200 comprimidos
/ 2040 caixas com 30 comprimidos / R$ 12.852,00. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGIS-
TRADOS: 12 (doze) meses contados a partir da data da publicação da súmula no DOE. RECURSO:
0006-1865 / U.O.: 2095 / Atividade: 6182- 6286- 8073 / Natureza da despesa: 339091-339030.

Nº T.A.DCC/010/2016, Processo: Nº080158-20.00/14-8, celebrado em 25/01/2016, entre o Estado
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, e COSTA PLANO DE AS-
SISTÊNCIA FAMILIAR E EMPRESARIAL LTDA - ME. CLÁUSULA PRIMEIRA: PRORROGAR, de 28
de Janeiro de 2016 até 28 de Janeiro  de 2017, o prazo previsto na Cláusula Nona - Dos Prazos, do
Contrato nº 003/2015, para a prestação de serviço de Atenção Domiciliar - SAD - de Alta Complexi-
dade, em que é bene  ciário o paciente Kauê Ezequiel Cezimbra Terres. CLÁUSULA SEGUNDA: As
despesas decorrentes do presente Termo Aditivo, correrão à conta do seguinte recurso  nanceiro:
RECURSO: 0006/ U.O.: 20.95 / Atividade:  6182 / Elemento: 3.3.90.91.9104.

                 Porto Alegre, 27 de janeiro de 2016.

                 JOÃO GABBARDO DOS REIS
                Secretário de Estado da Saúde

Codigo: 1590410

NºCONT.DCC/005/2016, Processo: Nº121754-20.00/15-9, celebrado em 26-01-2016, entre o Estado
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, e LABORAL SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS LTDA. - ME - LABORAL. OBJETO: Visa à contratação emergencial de empresa
para prestação de serviços de cozinheiro e auxiliar de cozinha, a ser realizados no Hospital Sana-
tório Partenon, na Av. Bento Gonçalves nº 3.722 - Bairro Partenon - Porto Alegre/RS. PREÇO: R$
75.314,85 (setenta e cinco mil e trezentos e quatorze reais e oitenta e cinco centavos) mensais.
RECURSO: 0006 / U.O.: 20.01 e/ou 20.95 / Atividade/Projeto: 6262 e/ou 6193 / Subprojeto: 001 /
Elemento: 3.3.90.37.3703 / Empenho: 16000239617 / Data do Empenho: 19/01/2016. PRAZO: 180
(cento e oitenta) dias a contar da publicação da súmula do contrato no DOE.

                                       Porto Alegre, 27 de janeiro de 2016.

                                       JOÃO GABBARDO DOS REIS
                                       Secretário de Estado da Saúde

Codigo: 1590411

Processo nº 137638-20.00/12-3
Ato de Prorrogação EX OFFICIO nº 001/2016 celebrado em 26/01/2016, pelo Estado do Rio Grande
Do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde em favor da SOSA RS - SERVIÇO DE ORIENTAÇÃO
E SOLIDARIEDADE À AIDS, do  Município de Passo Fundo/RS. OBJETO: Prorrogar  até 02 de Julho
de 2016, o prazo de vigência previsto na Cláusula Sexta - Da Vigência, do Convênio 006/2014, FPE:
312/2014, tendo em vista que houve atraso de 139 (cento e trinta e nove) dias no repasse do recurso
 nanceiro.

    Porto Alegre,27 de Janeiro de 2016.

JOÃO GABBARDO DOS REIS
Secretário de Estado da Saúde

Codigo: 1590412

Processo nº57091-20.00/12-3

Termo Aditivo ao Convênio Nº 002/2012 - N° 04, pela Prefeitura Municipal de Tramandaí celebrado
em 23/12/2015,  rmado entre o Município de Tramandaí e o Estado do Rio Grande do Sul - Secretaria
da Saúde, do Município de Tramandaí/RS. OBJETO: PRORROGAR até 31 de DEZEMBRO  de 2016,
o período de cedência das servidaras Daniele Silva das Santos e Neiva Maria de Fraga.

Processos nº 143892-2000/13-0 e 052607-20.00/13-4

ADITAMENTO Nº 001/2015, da PREFEITURA MUNICIPAL DE IGREJINHA, celebrado em
29/12/2015, ao Convênio n° 005/2013,  rmado entre o  MUNICÍPIO DE IGREJINHA/RS e o Estado
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde. OBJETO:Prorrogar de 01 de JA-
NEIRO de 2016 a 31 de DEZEMBRO de 2016, o período de cedência da servidora PATRÍCIA ZIANI
BENITES.

                 Porto Alegre, 27 de Janeiro  de 2016.

                       JOÃO GABBARDO DOS REIS
                      Secretário de Estado da Saúde.

Codigo: 1590413